PRIMA.

Est, interest, refert, personam, genitiu  
uo designant, & sequuntur fere infini=  
tiua, alias coniunctiua, cum particula,  
aut particulis interrogatiuis, ut:

In Tiber. Sueton. Boni pastoris est, tondere pecus, non deglu=  
bere.

Non est sapientis dicere, non putaram.

Lib. 3. de Liuius, Si reticeam, aut superbus, aut obnoxius ui=  
P. 2. deat, quorum alterum est hominis alienæ li=  
bertatis obliti, alterum suæ.

3. de finib Cicero, Esseq; hominis ingenui, & liberaliter edu=  
cati, uelle bene audire à parentibus, à pro=  
pinquis, à bonis etiam uiris.

1. Offi. Idem, Nihil enim est tam angusti animi, tamq; par=  
ui, quàm amare diuitias.

Idem,

VERBORVM.

**Idem,** Fortis uerò animi & constantis est, non  
perturbari in rebus aduersis, nec tumul-  
tuantem de gradu deijci, ut dicitur.

Ibidem.

Interest.

**Principis interest,** autoritatem publicarum  
legum, saluam & incolumem conseruare.

**Cicero,** Interest omnium recte facere.

De finib.

**Idem,** Cupio excurrere in Græciam, magni inter-  
est Ciceronis. uel mea potius, uel me her-  
cule utriusq; me interuenire discendi.

14 ad at.

Refert.

**Reipublicæ refert,** conseruare literas, & ut conser-  
uentur literæ.

EXCEPTIO.

In aliquot pronomibus à regula di-  
scedimus. Nam mea, tua, sua, nostra, ue-  
stra, ablatiui adijciuntur his duobus uer-  
bis, refert & interest, ut:

Tua interest adesse.

**Cicero,** Si quid est, quod eos scire, aut nostra aut  
ipsorum intersit.

2. Fam.

**Idem,** Quod mea intelliges multum, tua nullam  
in partem interesse.

Lib. 3.

**Terent.** Tua quod nihil refert, percontari de sine.

In Hec.

Grammatici affingunt ridiculam rationē,  
cur horum pronominum ablatiuus utamur, nam

cum

XIS

e, Legitur Vergili  
t & Germani, Ma

REGULA.  
ionem sine nom  
lia actiuæ uoci  
ostea subiiciuntur  
aduntur sequentes rea

ersonam, geniti  
untur fere infini  
cum particula,  
tiuis, ut:  
ere pecus, non de

e, non putarum  
bus, aut obnoxiu  
est hominis adu  
sue.  
i, & liberalliter edite  
i parentibus, à pro  
ris.  
iti animi, tamq; par

Idem

## SYNTAXIS

cum hæc uerba significant pertinere, rectè dici pu-  
tant; *Mea interest*, quasi in re mea est, & refert,  
quasi res mea fert.

Addunt & *cuius*, ut:

*Pro Mur* Cicero, *Ea cædes crimini potissimum datur ei, cuius*  
*interfuit, non ei, cuius nihil interfuit.*

## II.

Adduntur & aliæ uoces, *magni*, *per-*  
*magni*, *parui*, *quanti*, &c, ut:

*In Epist.* Cicero, *Permagnum interest tua, an reddita sint lite-*  
*re.*

*In Phor.* Idem, *Quanti reipub. intersit, omnes copias in*  
*unum locum conuenire.*

*Terent.* *Parui retulit, non suscepisse, intuenda est*  
*quæ dotem petat.*

Additur & aliquando accusatiuus  
cum præpositione, in hunc modum.

*1 de na. de* Cicero *Magni interest ad decus & ad laudem huius*  
*ciuitatis, ita fieri.*

*5. Fam.* Idem, *Equidem ad nostram laudem non multum ui-*  
*deo interesse, sed ad properationem inter-*  
*est, non expectare.*

*3. Fam.* Idem, *Magni enim uidebatur interesse, ad eam ne-*  
*cessitudinem, quàm nobis fors tribuisset.*  
Etc. Aliud

VERBORVM.

Aliud est, cum ponitur interest pro  
differt, ut:

Terent. Homo homini quid præstat?

Stulto intelligens quid interest?

Cicero, Atq; inter hanc uitam perpolitam humani-

tate & illam immanem nihil tam interest,  
quamuis & ius horum utro uti uolumus,  
altero est carendum.

Ponitur aliquando & refert ab=  
solute, ut:

Verg. Nec numeros comprehendere refert.

III.

Verbo Est adijcimus, meum tuum,  
suum, nostrum, uestrum, in quibus for=  
mulis ellipsin esse, & officium subaudi=  
ri uolunt, ut:

Meum est iniuriam non afferre.

Tuum est illatam muſitare.

Terent. Non est mentiri meum.

Idem, Sed nostrum est intelligere, utcunq;

Atq; ubicunq; opus sit obsequi.

Idem. Tuum est, si quid præter spem euenit, igno=  
scere.

In Eunu.

Pro Sest.

2. Georg.

In Heaut.

Secun=

SYNTAXIS

SECUNDA REGULA.

Datiui personam his uerbis addunt, sequuntur ferè infinitiui, libet, licet, patet, liquet, constat, contingit, placet, expedit, prodest, obest, nocet, sufficit, uacat, accidit, conuenit, restat, præstat, & similia quædam his annumerantur, que quanquam personalia sunt, tamen migrant constructione in hunc ordinē ut:

Lib. I.

Luca. Tolle moras, semper nocuit, differre paratis.  
Martia. Lanificas nulli tres exorare puellas

Contingit, obseruant, quem statuere, diem.  
Iuuen. Sæuis inter se conuenit ursis.

In And.

Terent. More hominum euenit, ut quid sim nactus mali, prius rescisceres tu, quàm ego, quid tibi euenit bovi.

In Heaut.

Idem, Expedit bonas esse uobis.

Sat. 2.

Iuuen. Ultra Sauromatas fugere hinc libet & glacialem.

Ocecanum, quoties aliquid de moribus audent,  
Qui Curios simulant, & Bacchanalia uiuunt  
Indocti primum.

In Adelp

Terent. Non hercule ocium est, mihi nunc auscultare.

l. 4 de 4

Liuius, A censu maxime & senatum & iudices legit, potentioremq; eam partem ciuitatum fecit,

VERBORVM.

fecit, cui salua tranquillaq; omnia magis expediebat.

Cicero, Etsi non satis mihi constiterat, cum aliqua- li. 13. Fam  
ne animi mei molestia, an potius libenter  
Athenis uisurus essem.

Constat aliquando cum accusatiuo & præpositione inter, ut:

Cicero, Hominem longe audacissimum nuper habu- Pro R. A  
imus in ciuitate C. Fimbriam, & quod in-  
ter omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi  
quoq; insaniunt, insanissimum.

Idem, Ut inter omnes constat antiquos. De Orat

Cum personaliter usurpantur hæc uerba, nominatiuus præponitur, & uari-  
antur personis ac numeris, ut:

Catull. Nec facta impia fallacium hominum cœli-  
colis placent.

REGVLA TERTIA.

His uerbis, iuuat, decet, delectat, oportet, accusatiui adduntur, sequuntur infi-  
nitui, ut:

Principem oportet pati legem, quam co didit  
Decet,

SYNTAXIS

Decet.

- Sallust. Omnes homines summa ope niti decet, ne uita  
tam silentio transeant, uelut pecora.  
De finib. Cicero, Decet chariorem esse patriam nobis, quam  
nosmetipsos.  
In Tus. q. Idem, Oratorem irasci non decet, simulare non de-  
decet.

Sed hoc sæpius personaliter usurpa-  
tur, ut:

- Secundas res decent superbiæ.  
Verecundia decet adolescentiam.  
Cicero, Nec uelle experiri, quam se aliena deceant.  
Idem, Id enim maxime quemq; decet, quod est cui-  
iusq; suum maxime.

Aliquando Græca constructio ob-  
seruatur, ut:

- Terent. Ita uobis decet.  
ὡς πρέπει ὑμῖν.  
In Offi. Cicero, Quando id deceat prudentiæ tuæ.  
iuuat.

- Nil iuuat amisso claudere septa grege.  
Usurpatur & hoc crebro personaliter, ut:  
De Ora. Horat. Multos castra iuuant lituiq;.

REGVLA QVARTA.

In quarto ordine impersonalium pa-  
thetica sunt, quæ præcedunt accusatiui,  
sequuntur

sequuntur genitiui, ea sunt, pœnitet, pũ  
det, piget, miseret, & miserescit, ut:

Cicero, Pœnitet eum senectutis suæ.

Terent. Nostri nosmet pœnitet.

Cicero, Suæ quenq; fortune pœnitet.

Verg. Nec te pœniteat calamo triuisse labellum.

Idem, Officio nec te certasse priorem pœniteat.

Cicero, Viri fortis est, ne supplicijs quidem moue-  
ri, ut fortiter fecisse pœniteat.

Cæsar. Et his rumoribus atq; auditionibus permo-  
ti te summis sæpe rebus consilia incunt,  
quorum eos è uestigio pœnitere necesse  
est, cum incertis rumoribus seruiant, &  
pleriq; ad uoluntatem eorum fida respon-  
deant.

Et alia quadam significatione, pro-  
parum est, uel non satis uidetur.

Cicero, Tam diu autem uelle debebis, quo ad te, quã-  
tum proficias, non pœnitebit.

Terent. Me quantum hinc operis fiat, pœnitet.

Idem, An pœnitebat flagitij, te autore, quod fe-  
cisset adolescens, ni miserum in super etiam  
patri indicares?

Piget, Tædet.

Terent, Fratris me quidem piget, pudetq;.